CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 205/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de janeiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 198/2024,
de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB e do Vereador Paulo César
Pereira/UNIÃO, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria
Municipal de Saúde, providências que viabilizem a pulverização de inseticida com carro
fumacê nas ruas, praças e parques do Município, com a finalidade de combater e prevenir a
proliferação do mosquito Aedes aegypti, responsável pela transmissão de doenças como:
dengue, zika e chikungunya, visto que a dengue é uma doença que aflige nosso país, bem
como nossa cidade, pois os sintomas podem ser graves e fatais.

Consta que o Brasil é o primeiro país do mundo a oferecer o imunizante no
sistema público universal. O Ministério da Saúde incorporou a vacina contra a dengue em
dezembro de 2023. A inclusão foi analisada de forma célere pela Comissão Nacional de
Incorporações de Tecnologias no Sistema Único de Saúde – CONITEC, que recomendou
pela incorporação. O Ministério da Saúde iniciará a devida vacinação de crianças e jovens
de até dezesseis anos neste mês de fevereiro, mas reforçamos o pedido de atenção devido
às informações publicadas pelo g1 Jornal Nacional, destacando que em 2023, o Brasil
atingiu o maior número de mortos por dengue da história, com 1.094 vítimas. E, já registra
mais de 55.000 casos de dengue neste ano de 2024. Ademais, temos recebido reclamações
da população que requer intervenção da administração pública para ajudar no combate ao
transmissor das doenças e proteger a saúde dos moradores, evitando o surgimento de
criadouros do mosquito Aedes aegypti e Chikungunya.

Diante do exposto, solicitamos com máxima urgência, providências para
sanar problemas apresentados, atendendo assim às reivindicações encaminhadas por
munícipes a esta Casa de Leis.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-02-22T16:06:24-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-02-22T16:41:58-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro